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اندیشه

تأثیر خاموش معماری بر تولید معنا

معماری 
»دانش تولید 

فضا« است. 
معماری 

ظرفی است 
که به زندگی 

ما حالت 
می دهد، 

البته خود 
برای این 

حالت 
تصمیم 

نمی گیرد 
بلکه از 

مجموعه 
دانش های 

فرهنگی بشر 
می خواهد 

آنها زندگی را 
معنا کنند و 
او در نهایت 

این زندگی را 
بسازد
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دانش های حوزه عمران، معماری و 
شهرسازی یک دانش فنی و فیزیکی 
هستند، چراکه باید با ماده عالم چیزی 
بسازند، اما نحوه ارتباط این دانش 
با دانش های دیگر باید مورد واکاوی 

قرار بگیرد. 

دانشهنروزیباییشناسی
»هنر« توانایی و مهارت خلق امری 
است که با حس زیبایی شناسی ما 
مستقیماً کار دارد و بدون واسطه مفاهیم 
ذهنی، حب و بغض ما را فرامی خواند. 
لذا بعضی در تعریف هنر گفته اند 
هنر مجموعه ای از فرایندهای ساخت 
توسط انسان است که برای اثرگذاری 
بر احساسات و هوش انسانی یا به 
 منظور انتقال یک معنا خلق می شود، 
بدون اینکه از معانی زبانی بهره ببرد، 
اما آشکارسازی آن معانی که هنر در روح 

و ذهن و ناخودآگاه ما می کارد و اینکه 
چه کنش هایی را در وجود ما هنجار یا 
ناهنجار می کند، به عهده دانش های 

اجتماعی و روانی است.
 

جامعهشناسیوانسانشناسی
»جامعه شناسی« به مطالعه جوامعی 
می پردازد که به شکل مدرن تأسیس 
می شوند و انسان شناسی به مطالعه 
جوامع غیرمدرن می پردازد. هر دوی 
این دانش ها، بخشی برای مطالعه 
شهر دارند. انسان شناسی اگر یک 
کالبد غیرمدرن را مطالعه کند، به 
 دنبال ارزش ها و هنجارهایی است که 
در آن جامعه وجود دارد و از آنجایی که 
مدرن بودن یک ارزش قطعی است، 
به نحوی برای انحال ارزش های بومی 
در ارزش های جهانی مدرن نسخه 
می پیچد و »جامعه شناسی شهر« هم 
ناهنجاری های درونی شهرهای ساخته 
شده توسط انسان های پذیرنده مدرنیته 
)بخصوص در کشورهای موطن مدرنیته( 
را بررسی و سعی می کند کاستی های آن 
را در مقابل آرمان مدرنیته بررسی کند. 
به عنوان مثال این موارد را مورد بررسی 
قرار می دهد: اینکه شهر )به عنوان 
شیوه زندگی در مقابل روستا( چطور 
فضا و کالبد ضروری و مولد سرمایه داری 
است و نبود این کالبد چطور به مکر 
سرمایه داری منتهی می شود. یا اینکه 
چطور شهر معنای برابری سیاسی، 
کارخانه، بازاری شدن همه روابط 
جامعه، مصرفی شدن زندگی و... را 
که اصلی ترین ایده های تولید »کالبد 
طبیعی برای جامعه مدنی« هستند در 
خود ممکن می کند تا یک انسان در 

بستر این روابط مدرن زندگی کند.
 

روانشناسیاجتماعی
 کشف ناخودآگاه ذهن انسان و پرداخت 
به آن در یک دانش مستقل که بتواند 
این بخش از ذهن را خالی یا پر و در 
آن دستکاری کند، یکی از تکانه های 
مهم علم در قرن بیستم بود. از زاویه 
دید این دانش، هر مشاهده و هر 
پیامی، یک گره در ناخودآگاه انسان ها 
ایجاد می کند و از این جهت مطالعه 
ناخودآگاه فرد یا ناخودآگاه جامعه به 
مثابه یکی از مأموریت های فرهنگی 
نهاد علم از آن زمان تا به امروز است. 
اجتماعی  وانشناسی  ر دانشمندان 
معتقدند کالبد و فضا نیز بشدت بر 

تأثیر می گذارد و  ناخودآگاه انسانی 
گره های مفهومی و احساسی در وجود 
انسان ایجاد می کند که این گره ها با 
دست نامرئی خود ارزش و ضدارزش، 
هنجار و ناهنجاری های بی شماری را 
برای ما خلق می کنند، لذا کنترل اثرات 
کالبد در ناخودآگاه جامعه نیز مأموریتی 
انکارنشدنی است که امروزه دانش های 
شناختی و رفتاری به آنها می پردازند.

 
حکمرانیودانشادارهکشورها

در هرم دانش های راهبری تصمیم های 
کان و ساخت یک کشور، دانش های 
برنامه ریزی ملی، منطقه ای و شهری 
شهری  طراحی  دانش های  شامل 
و کالبدی،  ساخت راه و ساختمان 
)از کالبد سکونتگاه، کارخانه، محیط 
اداری، تجاری، آموزشی، درمانی و...( و 
دکوراسیون های داخلی می شود. جالب 
است که نهادهای علمی دانشگاهی 
و نهادهای عالی شهرسازی کشورها، 
همه این تقسیم کار و مأموریت خود 
به رسمیت  را در قبال اداره کشور 
ین  ا ب  رچو چها ر  د و  ند  شناخته ا
مأموریت سیاسی به انتقال دانش ها، 
و  برنامه ریزی، طراحی  مهارت های 
ساخت کالبدهای فیزیکی می پردازند.

 
معماریونظریهتولیدفضا

دانش های حوزه عمران و معماری از 
برنامه ریزی تا طراحی و ساخت، همه 
هدف شان تولید فضایی است برای 
اهداف و آرمان های سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی. بدون کمک معمار و ساخت 
کالبد، شاید هیچ علمی نمی توانست 
تبدیل به »خدمت اجتماعی« شود. 
فرض کنید نظریه تعلیم و تربیتی 
وجود داشته باشد که بگوید کودکان 
باید در مدرسه آموزش ببینند اما در 
ساخت کالبد شهر و معماری بناها، 
این نظریه پذیرفته نشود. یا فرض 
کنید نظریه اجتماعی مورد قبول 
بشر، مبادله و کالای واسط را به اندازه 
امروز اهمیت بدهد اما دسترسی 
به پول که امروزه در قالب جانمایی 
خیابان های  و  محات  در  بانک ها 
اصلی و فرعی دیده شده است، توسط 
دانش معماری شکل نگرفته بود. فکر 
کنید که آپارتمان سازی امروز می بود 
اما شهرساز جای خالی طبیعت را با 
هیچ چیز دیگری جبران نمی کرد یا 
نظریه طبی امروز که درمان محور 

است رونق می یافت اما به بیمارستان 
و خدمات اورژانسی آن منتهی نمی شد! 
حتماً در این شهر هیچ کدام از این 
»نظریه های علمی« تبدیل به »سبک 
زندگی« نمی شد و امروز نمی توانستیم 
بگوییم ما با نظریه تعلیم و تربیت 
مدرسه محور، اقتصاد پولی، سامت 
درمان محور و... زندگی می کنیم و همه 

اینها خیالاتی نظری بودند.
 

معماری؛ظرفیکهبه
زندگیماحالتمیدهد

تا اینجا سعی شد خاصه ای از روابط 
با  ی  معمار و  ن  عمرا ی  نش ها ا د
دانش های فرهنگی بشر توضیح داده 
شود تا در نهایت بر این نکته تأکید 
کنیم که معماری »دانش تولید فضا« 
است. معماری ظرفی است که به 
زندگی ما )به عنوان مظروف( حالت 
می دهد. البته خود برای این حالت 
تصمیم نمی گیرد، بلکه از مجموعه 
دانش های فرهنگی بشر می خواهد که 
آنها زندگی را معنا کنند و او در نهایت 

این زندگی را بسازد.
 

آیاشهرسازیومعماری
اسلامیداریم؟

برای اینکه بتوانیم به این سؤال پاسخ 
دهیم که »آیا شهرسازی و معماری 
اسامی داریم« ابتدا باید رویکردمان 
را با ادیان مشخص کنیم و به این 
محورها بپردازیم که آیا دین اهدافی 
اجتماعی و فرهنگی دارد یا فقط به 
حوزه خصوصی انسان ها بازمی گردد؟ 
آیا دین نوع خاصی از انسانی اجتماعی 
و روابط اجتماعی را توصیه می کند و 
حتی اگر هیچ توصیه اجتماعی ندارد 
و تنها به حوزه خصوصی انسان مربوط 
می شود، آیا باز هم حوزه خصوصی 
نیاز به فضا و کالبد دارد؟ اگر دارد، باید 
آن اهداف، معانی و توصیه های دینی 
را شناسایی کنیم و از دانش معماری 
بخواهیم کالبد زیست جامعه مؤمنین 
را به رنگ آنها درآورد. چنانچه معماری 
پاسخگو به این هویت فرهنگی دینی 
شود، یک »معماری دینی« است والا 
به صرف استفاده از المان های هندسی 
اسلیمی و نظایر آن، در قالب شهری که 
برای اهداف مدرن برنامه ریزی، طراحی 
و ساخته شده است، به هیچ وجه 
نمی توان مدعی معماری و شهرسازی 

اسامی شد.

»مکان و فضای کالبدی که ما در آن زندگی می کنیم بر ارزش ها و معانی ای که ما 
می پذیریم تأثیر می گذارد؛ تأثیری خاموش اما بسیار شدید!« این گزاره بسیار 
مهمی است که اگر درست باشد، باید شدیداً به آن اهمیت بدهیم و اگر غلط 
باشد، هر چه زودتر باید غلط بودن آن را اثبات کنیم تا از دست ادعای موهومی 
آن خلاص شویم، اما واقعیت این است که این گزاره درست است و غفلت از 
آن یکی از پاشنه آشیل های حوزه های تمدنی غیرغربی در مقابل مدرنیته غربی 
است. این گزاره که »ساختارها واجد معنا و ارزش هستند و ما را به خود دعوت 
می کنند« امروزه دیگر از جامعه شناسی و سیاست گرفته تا اقتصاد، روانشناسی 
اجتماعی، روان درمانی و تبلیغات و بازاریابی، مورد قبول است. حتی بعضی ها 
معتقدند فلسفه بی دلیل از پرداختن به معماری و شهر شانه خالی کرده است 
و هر چه زودتر »مطالعات فلسفی شهر« را باید از سر گرفت. در متن حاضر سعی 
می شود تاحدودی بعضی از وابستگی های ارزشی و معنایی که دانش معماری 

با دانش های پیش گفته دارد، مورد اشاره واقع شود.

معماری به عنوان دانش تولید فضا چگونه با به خدمت گرفتن دانش های دیگر به زندگی ما حالت می دهد؟


